重庆市水利局办公室
关于加强“两会”“两节”期间
河道采砂管理工作的通知

各区县（自治县）、万盛经开区管委会水行政主管部门，市河道管理站：

为认真贯彻2015年10月1日颁布施行的《重庆市河道管理条例》，落实好水利部关于加强水利安全生产工作的有关精神；确保“两会”“两节”期间全市河道采砂秩序正常、防洪及通航安全、河势及社会稳定。现就做好“两会”“两节”期间河道采砂安全管理工作有关事项通知如下：
一、加强组织领导，落实工作责任制
河道采砂安全生产工作责任重大，各区县（自治县）水行政主管部门要根据全市河道采砂审批及管理权限下放和委托的实际，进一步加强对采砂安全工作的领导，强化安全意识，落实工作责任；牢固树立“安全生产无小事”的思想，遵循“安全第一，预防为主”的方针，进一步健全和完善安全生产责任体系。同时，应密切注意河道采砂工作的发展动向，把采砂管理工作做得更充分、更扎实，牢牢把握安全生产主动权。
二、加强“两会”“两节”期间采砂现场监管力度
各区县（自治县）水行政主管部门在“两会”“两节”期间对辖区河道采砂安全生产工作开展专项检查活动，积极联合交通、公安、海事、航道、渔政等有关部门，形成有效监管合力，共同严厉打击违规违法采砂行为，要妥善解决渔砂矛盾，使河道采砂始终保持在可控状态，确保社会稳定。排查的重点是采砂危及河势、防洪、航运安全，影响水利工程和桥梁、管线等跨河、穿河、临河建筑物安全的采砂行为；杜绝超范围、超功率、超船只、超时间的“四超”现象发生，严厉查处非法采砂和违法违规等乱采滥挖行为。

对因采砂在河道内造成的坑、凹及河道险情要及时修复；
对可能出现安全隐患的河道采砂行为进行排查和风险评估，提出整治意见并及时整改。

三、加强“两会”“两节”期间采砂管理信息通报工作

各区县（自治县）水行政主管部门要认真落实河道采砂管理信息报送制度，及时掌握安全生产情况，做好采砂安全生产情况的通报工作。如遇到重大问题要在24小时内查处并报告市水利局河道处和市河道管理站。“两会”“两节”期间各区县（自治县）水行政主管部门要严格执行应急值班制度，保证信息畅通，市局将于期间组织专项检查督查。
四、严格“两会”“两节”期间的值班工作。

严防因河道采砂引发纠纷，危害社会稳定，各区县（自治县）水行政主管部门应当制定并完善“两会”“两节”期间采砂现场突发事件的应急预案，充分发挥联动机制的作用，明确值班人员及其联系电话；加强对采砂船和执法人员的日常安全教育，做到责任落实、措施得力、监控到位、安全休假。
请各区县（自治县）水行政主管部门于2016年1月15日前，将目前采砂审批管理情况和“两会”“两节”期间值班人员名单、联系电话通过市水利信息系统报市河道处。

重庆市水利局办公室
                              2016年1月4日
（联系人：洪波；联系电话：89079152）